sprochen werden, findet sich keine systematische Lehre von der Frau; allerdings kommt der Kirchenvater in verschiedenen Kontexten auf sie zu sprechen, so daß sich dennoch einige Aussagen über das durch seine Texte vermittelte Frauenbild treffen lassen.¹³⁴ Augustinus spricht vom schwachen Geschlecht, vom *sexus infirmior feminarum* (Adult. coniug. 2,21). Allerdings bezieht er diese Einschätzung der Frau im allgemeinen auf deren körperliche, nicht jedoch auf ihre geistige und moralische Konstitution.¹³⁵ Dies zeigt sich auch an seiner Auffassung hinsichtlich der Gottebenbildlichkeit der Frau. Da Augustinus zwischen Leib und Seele unterscheidet und davon ausgeht, daß die Seele dem Leib übergeordnet sei, vertritt er die Ansicht, daß die Frau ihrem Körper nach *femina*, in ihrer Seele jedoch *homo*, d.h. Mensch schlechthin und somit dem Mann (*vir*) gleich sei (Gn. litt. 10,1,2).¹³⁶ Augustinus ordnet der Frau gewisse Aufgaben in den Bereichen Ehe, Familie und Gesellschaft zu: Unterordnung und Gehorsam (Vera rel. 78), Bescheidenheit (S. 51,18) und Fruchtbarkeit (S. 51,25). Ihre wichtigste familiäre und gesellschaftliche Funktion besteht nach Augustinus im Gebären von Nachwuchs.¹³⁷ Ihren Beitrag zur Fortpflanzung wertet er allerdings geringer als den des Mannes:

Si autem quaeritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adiutorium, nihil aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos, sicut adiutorium semini terra est, ut virgultum ex utroque nascatur: hoc enim et in prima rerum conditione dictum erat, Masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ejus (Gen. I, 27, 28). Quae ratio conditionis et conjunctionis masculi et feminae atque benedictio, nec post peccatum hominis poenamque defecit. Ipsa enim est secundum quam nun terra hominibus plena est dominatibus ejus. (Gn. litt. 9,3,5)

Mit ihrer Notwendigkeit bei der Fortpflanzung erklärt Augustinus auch den Sinn der Erschaffung Evas; hätte Gott Adam einfach einen Gefährten schenken wollen, wäre ein Mann - so Augustinus - besser geeignet gewesen:

Aut si ad hoc adiutorium gignendi filios, non est facta mulier viro, ad quod ergo adiutorium facta est? Si quae simul operaretur terram; nondum erat labor ut adjumento indigeret, et si opus esset, melius adiutorium masculus fieret: hoc et de solatio dici potest, si solitudinis fortasse taedebat. (Gn. litt. 9,5,9)

Im Kontext der Fortpflanzung stellt für Augustinus die Sündhaftigkeit ein zentrales Thema dar. Er sieht sich vor die Tatsache gestellt, daß einerseits jeder Ge-